(437) « Nihil enim proderit nobis omne tempus vite nostræ et fidei, si non odio iniquum et futuras tentationes habeamus, sicut dixit Filius Dei : Resistamus omni iniquitati et odio habeamus eam (sum. 4). — Sic, inquit, qui volunt me videre, et ad regnum meum pervenire, debent per afflictiones ac tormenta possidere me. »

(438) Elie de Crète dit que ces paroles sont venues de Dieu par les prophètes. (*Respons. ad Dionysium monachum*; apud J. Bonnellidum, *Jus græco-romanum*, p. 457.) Clément d'Alexandrie (*Quis dicit salvetur*, § 40) se sert en parlant de Dieu le Père d'une expression semblable, et son éditeur anglais, J. Fell, met en note qu'elle est empruntée à un évangile apocryphe. Saint Jean Climaque (*Scala paradisi*, gradus 7), l'attribue à Ezéchiel, chez lequel on trouve, en effet, une pensée analogue (vi, 3, 8; xviii, 30; xxiv, 14; xxxiii, 20.) Grabe a cru que saint Nil, dans un passage conservé sur Anastase le moine sinaïte, attribue ces paroles à Jésus-Christ, mais selon l'observation de Fabricius les mots le Seigneur a dit : « prophetae sunt, non Nil, ut patet ex libr. II consultatione Zachæi et Apollonii, c. 18, t. X. *Spicilegium Dacherianum* : « Nolo dubites, per presentia semper non præterita Deus censet. Hoc enim ait : « In qua in te invenero inde te judicabo, dicit Dominus. » Pareille sentence se rencontre dans les *apophtegmes* des Pères recueillis par Cotelier (*Monumenta Ecclesiæ Græcæ*, t. I, p. 675), et dans bien d'autres auteurs ecclé-

prendra une grappe, les autres s'écrieront : « Je suis la meilleure des grappes, prends-moi et bénis le Seigneur à mon sujet. » De même, chaque grain de froment donnera dix mille épis, et chaque grain de ces épis donnera dix livres de pure farine, et les autres fruits, et les grains, et les herbes, produiront dans la même proportion, chacun selon sa nature, et les animaux, qui se nourriront de ces productions de la terre, seront dans une soumission entière à l'égard des hommes. » C'est ce dont Papias qui avait entendu les paroles de Jean, et fut le compagnon de Polycarpe, a consigné le témoignage dans le quatrième de ses livres, car il avait écrit cinq livres. Et il ajoute : « Toutes ces choses sont croyables pour ceux qui croient. » Et comme le perfide Judas ne croyait pas, et demandait comment le Seigneur accomplirait de semblables créations, le Seigneur dit : « Ceux qui viendront en ces temps le verront. »

On lit dans la *Passion de saint Pierre* attribuée à saint Luc (ouvrage que nous placerons dans notre recueil) : « C'est pourquoi le Seigneur a dit en s'exprimant dans le mystère : Si vous n'usez pas de la main droite comme de la gauche, et de la main gauche comme de la droite, et de ce qui est au-dessus comme de ce qui est au-dessous, et de ce qui est devant comme de ce qui est derrière, vous ne connaîtrez pas le royaume de Dieu. »